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Jedenáctým laureátem Ceny Arnošta Lustiga se stal Cyril Höschl

Cenu převzal 3. května ve 12 hodin 
z  rukou primátora hl. m. Prahy Bo-
huslava Svobody a předsedy Výbo-
ru Ceny Arnošta Lustiga profesora 
Jana Pirka v Rezidenci primátora hl. 
m. Prahy. 

„Cenu Arnošta Lustiga za rok 2022 zís-
kal Cyril Höschl po jednomyslném 
souhlasu všech členů výboru, vzhle-
dem k tomu, že celým svým životním 
postojem naprosto splňoval krité-
ria pro udělování této ceny. Odvahu 
a  statečnost projevoval při pomoci 
disidentům po roce 1968 při jejich 
ochraně proti stíhání StB. Lidskost 
naplňuje svou každodenní prací pro 
nemocné s  psychickými problémy, 
což jsou pro většinu lidí těžko ucho-
pitelná onemocnění. Spravedlnost je 
dána jeho přístupem pomoci všem 
pacientům, a to bez rozdílu,“ říká pro-
fesor Jan Pirk.

Cyril Höschl (narozen 12. listopadu 
1949) je český psychiatr, popularizá-
tor vědy a vysokoškolský pedagog. 
V letech 1990–2021 působil jako ře-
ditel Národního ústavu duševního 
zdraví (dříve Psychiatrické centrum 
Praha). Po sametové revoluci byl prv-
ním svobodně zvoleným děkanem  
3. lékařské fakulty Univerzity Kar-
lovy (1990–1997). V  letech 1990– 
2020 byl přednostou Psychiatrické 
kliniky 3. LF UK v  Praze. V  letech 
2007–2008 byl prezidentem Evrop-
ské psychiatrické asociace (EPA) 
a 2008–2009 prezidentem Federace 

evropských lékařských akademií 
(FEAM). Je zakládajícím členem 
Učené společnosti ČR a mj. laureá-
tem ocenění Česká hlava (2008). Je 
autorem pěti knih a řady učebnic. 

„Pojem odvahy musíme v  dnešní 
době rozšířit nejen ve smyslu něco 
aktivně učinit, uprchnout z  transpor-
tu smrti, jako se to povedlo Arnoštu 
Lustigovi. Odvahu v dnešním kontex-
tu může představovat významný čin, 
který člověk udělá a při němž riskuje 
svoji pověst, majetek nebo hodnoty, 
na nichž mu záleží, a  dosáhne vý-
sledku. Statečnost je v případě laure-
áta ztělesněná schopností stát neo-
chvějně za svým názorem a být pevný 
ve svém přesvědčení. V dnešní době 
je to velmi potřebná a žádoucí vlast-
nost. Lidskost v daleko nejširším slo-
va smyslu znamená péči o  člověka 
jako takového a o  jeho duši. A spra-
vedlnost profesor Höschl prokazuje 
láskou k  lidem a k naší zemi. To vše 
bez elitářského vymezování. Naopak, 
Cyril Höschl se snaží o to, aby společ-
nost fungovala jako celek, podobně 
jako je tomu u zdravého organismu” 
uvedl k  letošnímu laureátovi presi-
dent Česko-izraelské smíšené ob-
chodní komory a  zakladatel Ceny 
Pavel Smutný.

rubrika cena Arnošta LustigaR

Text: Komora

Foto: Morris Media
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Co pro vás znamenají hodnoty od-
vaha a statečnost, lidskost a spra-
vedlnost, za něž je Cena Arnošta 
Lustiga udělována?

Znamenají především nikdy ne-
končící boj za svobodu. A  svobo-
du považuji za hodnotu nejvyšší. 
Není nikdy vybojována definitivně, 
není zaručena, ve všech dějinných 
i  životních etapách je ohrožena 
a hodnoty, jež Cena Arnošta Lusti-
ga představuje, jsou jejími garanty. 
Ať už je to statečnost, kterou je prá-
vě v  boji za svobodu třeba mnoh-
dy vykazovat, či lidskost, protože 
svoboda je podmínkou lidských 
práv, a  samozřejmě spravedlnost. 
Jak vidíme teď ve válce na Ukra-
jině, to licoměrné volání po míru 
zcela opomíjí fakt, že lidé netouží 
po míru, ale po spravedlivém míru, 
a to je podstatný rozdíl.

Je česká společnost odvážná, sta-
tečná, lidská a  spravedlivá? Jsou 
u nás tyto hodnoty v pořádku?

Zejména v některých intelektuál-
ských kruzích je móda, a  já jsem 
k  ní měl také někdy sklon, vidět 
na domácím dvorku jen negativa 
a  za humny pozitiva. Ale takové 
vidění je nespravedlivé, a  právě 
spravedlnost je jedna z  hodnot, 
jež bychom měli hájit a  neustále 
o  ně usilovat, neboť nikdy nebu-
de dokonáno. Ale to platí po ce-
lém světě, nejde o  nic specificky 
českého. Navíc hranice hodnot 
je věcí každého z  nás. Solženi-
cyn upozorňoval, že hranice mezi 
dobrem a  zlem neprochází mezi 
národy, ale srdcem každého člo-
věka. Všichni máme zaděláno na 
to být do určité míry zbabělí, cy-
ničtí nebo nespravedliví, ale jde 
o to rozpoznat to v sobě a poučit 
se z toho. Někteří jedinci, kteří se 
jeví jako zlí, mají tu hranici jedno-
duše posunutou mimo naši tole-
ranci. Světcům zase leží na opač-
ném konci spektra, ale všichni ji 
někde máme. Nevyděloval bych 
naši současnou společnost v tom 
smyslu, že by byla o  moc lepší 
nebo horší než jiná společenství 
kdekoliv ve světě.

Které hodnoty dnešní společnosti 
naopak nejvíce chybějí? Nepřišli 
jsme o  nějaké třeba v  souvislosti 
s událostmi posledních tří let?

Já jsem spíš překvapen a zklamán, 
když zjistím, že něco, co už se jeví 
jako historicky samozřejmé, řadě 
spoluobčanů nedochází a  pak se 
zdá, že si hluboce nerozumíme 
v  některých základních otázkách 
celospolečenského významu. Ale 
je prostě faktem, že rozdíly mezi 
námi vždycky budou a  je třeba je 
respektovat a  kultivovaně ošetřo-
vat, což je ovšem čím dál tím ob-
tížnější. Jak jsme si všichni všim-

li, společnost je rozdělena nejen 
poměrně hlubokými názorovými 
příkopy, ale i těmi emočními a psy-
chologickými. To rozdělení je v naší 
individuální zkušenosti dosud ne-
vídané. Skutečnost, že se to netýká 
jen nás Čechů a Moravanů, svědčí 
o tom, že příčina je hlubší a univer-
zálnější, protože stejně rozdělená 
je společnost americká, francouz-
ská, britská, izraelská nebo i  slo-
venská. Ať se podíváme kamko-
liv, fenomén hlubokých příkopů 

rozdělené společnosti tu je, jen 
někteří mají sklon to bagatelizo-
vat. Příkopy procházejí i  rodinami, 
což vidím ve své profesi. Maminka 
volí jednu politickou stranu, tatínek 
a  dcera druhou, a  když přijde na 
politiku, začne se práskat dveřmi. 
To tu dřív v tak vyhraněné podobě 
nebylo. Za komunismu se pěstoval 
bobřík mlčení, jenž spojoval rodiny 
v  jakési skautské hře proti režimu. 
Bylo to sice snad poněkud neetic-
ké, ale měli jsme tehdy například 
výrazně méně útěků „náctiletých“ 
z  domova než třeba v  sousedním 
Německu. 

Co se tedy změnilo?

Společným jmenovatelem těchto 
propastí mezi lidmi jsou sociální 
sítě, jež umožnily šířit informace 
neuvěřitelnou rychlostí a  v  neu-
věřitelném množství. Ve spojení 
s  dalšími fenomény přinášejí to, 
že se názory agregují a shlukují se 
v názorových bublinách a tzv. echo 
rooms, kde se dotyční vzájemně 
ujišťují ve svých postojích a  v  ne-
přátelství k  těm druhým. Napětí 

stoupá, jako když nabíjíte konden-
zátor. Náboj neustále roste a neví-
me, jak to skončí. Nezapomeňme, 
že v tomto prostoru se přednostně 
šíří negativní zprávy. A  když ne-
jsou dost negativní, musí se vy-
robit nebo přibarvit, což je jeden 
ze zdrojů fake news a  poplašných 
zpráv. Ohromující zprávy mají v mé-
diích a  na sociálních sítích vždy 
přednost, což je nám od přírody 
dáno jako zdroj důležitého poučení 
a  prevence před nebezpečím, ale 
v  kombinaci s  agregací a  multipli-
kací dostáváme „leydenské lahve“ 
nabité až žlučovitou nenávistí, kte-
rá příkopy jen dále prohlubuje.
Je to skutečně celospolečenský 
fenomén, který se ovšem netýká 
jen nás. Nemusíme si obzvlášť sy-
pat popel na hlavu, ale taky si ne-
musíme moc vyskakovat, protože 
česká kotlina je jako ve všem tak 
i v tomto někde uprostřed. Na dru-
hou stranu jsme se nyní umístili na 
17. místě v žebříčku nejšťastnějších 
zemí světa, což mne osobně velice 
těší. Lidi to však neradi slyší, proto-
že když si myslí, že se mají špatně, 
tak si to nechtějí nechat narušovat 
dobrými zprávami. Až donedáv-
na jsme se měli – a  možná pořád 
máme – nejlépe v  dějinách. Para-
doxně se tak necítíme, bez ohledu 
na realitu. Na emoce totiž můžeme 
nahlížet také jako na jakési filtry, jež 
k  nám přednostně pouštějí to, co 
jim odpovídá. Když jsme naladěni 
depresivně, přednostně vnímáme 
to negativní, a naopak. A k tomu si 
přidejme trefnost postřehu Františ-
ka Ladislava Čelakovského v Ohla-
sech písní českých, že český sedlá-
ček „před pánem stejská si, za vraty 
vejská si“. Ale i  to najdeme leckde 
na světě.
A  pro úplnost bychom neměli za-
pomenout na evoluční hledisko. 
Známý je Calhounův experiment 
z  amerického Národního ústavu 
duševního zdraví, ve kterém zajis-
til laboratorním potkanům veškerý 
blahobyt, takže se vesele množili. 
Po překročení určitého kritického 
počtu jedinců se však začal růst 
populace snižovat až se zcela za-
stavil, přestože místa bylo ještě 
POKRAČOVÁNÍ NÁSLEDUJÍCÍ STR. 

Svoboda je nejvyšší hodnota
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dost. Větším problémem však bylo 
podivné chování většiny potkanů. 
Narůstaly agresivní projevy napříč 
všemi skupinami a  mezi samci se 
také začalo rozmáhat homosexu-
ální chování. Posléze se rozvráce-
ná „civilizace“ začala zcela hroutit. 
John B. Calhoun se obával, že toto 
by mohl být též model zániku lid-
ské civilizace ve chvíli, kdy se jí 
bude dařit příliš dobře, takže do-
sáhne oné kritické hranice počet-
nosti. Když jsem se narodil, měla 
zeměkoule 2,5 miliardy obyvatel, 
nyní má 8 miliard. A  tempo růstu 
se začalo zpomalovat už v  šede-
sátých letech. Takže kde to teď asi 
jsme?

Mluvíte o  prohlubování příkopů, 
nemůže přinést krizi těch pozitiv-
ních hodnot? 

V této souvislosti mě napadá rozdíl 
mezi kantovskou deontologickou 
etikou – nezabiješ, i kdybys tím ně-
koho zachránil – a etikou utilitární, 
představovanou třeba Maxem We-
berem, kde můžeš zabít, když 
odvrátíš mnohem 

větší zlo, čímž se celý imperativ 
relativizuje. Extrémem toho první-
ho je fanatismus, extrémem toho 
druhého je „účel světí prostředky“. 
Na jedné straně stojí absolutní pří-
kaz, který je obsažen spíš v  lute-
ránském protestantismu, zatímco 
na druhé straně stojící utilitární 
pojetí je zahrnuto více v  katolické 
verzi odpustků a  otčenášů, který-
mi lze skutky odčinit. Od toho se 
podle Webera odvíjí také vědec-
ko-technická prospe-
rita společenství, 
kdy katolické 
jižní národy 
jako Itálie, 

Španělsko nebo Jižní Amerika 
nebyly celkově průmyslově tak 
úspěšné jako národy severní, pře-
vážně protestantské, jako jsou 
Prusko, Holandsko, Švédsko, Ang-
lie nebo Severní Amerika. Nechme 
stranou, do jaké míry je to pravda, 
ale měli bychom si položit otáz-
ku, které hodnoty hynou na úbytě 
nebo jsou ohroženy a  zda vůbec. 
V tom si nejsem jistý. Jisté naopak 
je, že deontologický kategorický 
přístup je nedosažitelným ideálem. 

Nutí nás chovat se podle 
prakticky nedosažitel-

ných vzorů, z  čehož 
máme výčitky, jež 

jsou však hnacím 
motorem našich 
korektiv. Zatímco 
utilitární přístup 
celkově ještě au-
tomaticky nezna-
mená ono „účel 
světí prostředky“, 

ale v některých spo-
lečenských kauzách 

nebo politických hnu-
tích se již odráží, 

a  ty pak 
s p o -

lečnost staví do světla degradace 
hodnot. Jsem ale dalek toho ge-
neralizovat jakékoliv hodnocení na 
celou společnost. Je třeba si vždy 
uvědomit, když máme tendenci 
zploštit svět do černobílého vidě-
ní, že takové myšlení je začátkem 
nespravedlivé paušalizace, kte-
rá skončí nepřijatelnými výroky 
typu „všichni zrzouni jsou zákeřní“ 
a podobně. 

Společnost čelí v  poslední době 
těžkým zkouškám. Ať už jde o co-
vid, válku na Ukrajině, klimatickou 
krizi, nebo zmíněné rozdělení hlu-
bokými příkopy. Jak se s  těmito 
výzvami srovnala naše psychika?

Celospolečenské události, jako 
byly světové války nebo třeba únor 
1948 či srpen 1968, se vždycky do 
duševního zdraví obyvatelstva za-
píšou nějakým zářezem, ale trend 
se opět časem vrátí k  předcho-
zí trajektorii. Teď je to podobné, 
ale ještě nevíme, jak bude křivka 
pokračovat. Moji kolegové z  Ná-
rodního ústavu duševního zdraví 
založili v  roce 2017 studii, která 
zjišťovala výskyt duševních poruch 
v populaci. Vyžadovala jít do teré-
nu a  v  „nepsychiatrické populaci“ 
zjišťovat skutečnou míru výskytu 
duševních poruch. První sběr dat 
proběhl před covidem, druhý už 
během vrcholící pandemie, lock- 
downu a zákazu cestování. Ukáza-
lo se, že výskyt jakékoliv duševní 
poruchy stoupl v  populaci vinou 
pandemie a restriktivních opatře-
ní z 20 na 30 %, což je velké čís-

lo. Nárůst úzkostných poruch 
dosáhl dvojnásobku, nárůst 

deprese trojnásobku, stejně 
jako sebevražedných myš-

lenek. U deprese jde o sku-
tečně hrozivé číslo, ambu-
lantní složka je nestačí 
obsloužit. Rovněž výraz-
ně narostla problemati-
ka dětí a dorostu, u nichž 

jde o  poruchy pozornosti 
s hyperaktivitou či poruchy 

autistického spektra. To je 
problém, protože péče o du-

ševní zdraví dětí na to není 
dosud vůbec dimenzová-

na. Vzhledem k tak mar-
kantním výsledkům si 
kolegové naplánovali 

ještě třetí sběr dat 
na podzim 2020. 

V  něm se uká-
zalo, že nárůsty 



str.

5 BULLETIN / ČISOK VYDÁNÍ 1-2 / 2023

už nebyly tak velké, ale zranitelnost 
se začala přesouvat do určitých 
definovaných podskupin obyvatel-
stva, např. ze starších lidí na mladší, 
zdravotníky a nízkopříjmové skupi-
ny s nižším vzděláním. 
Na otázku, co covid znamenal pro 
duševní zdraví, tak máme jedno-
značnou odpověď. Pokud se ptáte, 
čím to je, musíme si uvědomit, že ri-
zikovými faktory pro rozvoj deprese 
jsou mj. izolace, samota či alkohol, 
který akutně sice může pomoci, 
když máme „den blbec“, ale pokud 
se jím takto „léčíte“ pravidelně, zra-
nitelnost vůči depresi velmi zvyšu-
je. Dále je to stres, zejména vleklý 
a  dlouhodobý. To vše bylo v  lock- 
downu naplněno – izolace, nárůst 
popíjení doma, stres z  dennoden-
ní mediální masáže statistikami 
o  počtu mrtvých, v  mrazácích na 
ulicích, na ventilátorech a  podob-
ně. Všechny podmínky pro rozvoj 
deprese byly splněny, byl by v tom 
čert, kdyby její výskyt nenarostl.
Čekali jsme, když se covid přesunul 
do pásma ostatních virových one-
mocnění, že stres ve společnosti 
poleví, že se situace celkově zlepší. 
Ale přešli jsme plynule do války na 
Ukrajině, která se nás sice v  běž-
ném každodenním provozu netýká 
tolik jako covid, nicméně je také vý-
znamným stresorem a  u  části po-
pulace, která umí dohlédnout, kam 
až situace může vést, je stresorem 
stejně silným. Takže nepříznivé 
podhoubí pro rozvoj depresivní po-
ruchy se všemi jejími důsledky, jako 
jsou absentismus v práci a ovlivně-
ní životaběhu celých rodin, tady 
proto zůstalo.

Lidská psychika je stále pro mnoho 
lidí tabu, ale přece jen už více lidí 
umí otevřeně o svých problémech 
hovořit. Nenaučili jsme se i  díky 
těmto novým těžkým výzvám 
o svou psychiku lépe pečovat? 

Takový trend pozorujeme, ale 
neřekl bych, že to je ve vztahu 
k  oněm náročným situacím jako 
spíš ve vztahu k  dlouhodobé sna-
ze destigmatizovat obor psychiat-
rie. Nárůst duševních poruch, jaký 
jsme zažili nyní, probíhal v  menší 
míře už před covidem a  válkou. 
Vysvětlovali jsme si jej tím, že zá-
sluhou osvěty, kdy se k  duševním 
poruchám například hlásí známé 
osobnosti, narostla péče a  víc lidí 
se tak dostalo do statistik. Druhým 
důvodem bylo přece jen zlepše-
ní zdravotní péče, protože nárůst 
zdravotní péče neznamená úbytek 
chorob, ale přesně naopak. Když 
v  minulém století v  Mosambiku 
nebyl žádný psychiatr, nebyla tam 
žádná deprese, protože nebyl, kdo 
by to zjistil. Pak se ukázalo, že čím 

více je tam psychiatrů, tím více je 
tam deprese, což by mohlo cynické 
ekonomy vést k závěru, že psychi-
atrii je nejlépe eliminovat, protože 
tím se eliminují i  duševní poruchy. 
Tak to samozřejmě není, jak ukázal 
náš významný maďarský kolega 
Zoltán Rihmer, který vzal jednotlivé 
maďarské územní celky a seřadil je 
podle počtu psychiatrů na počet 
obyvatel a  podle výskytu depre-
se. Zjistil, že deprese je skutečně 
tím víc, čím víc je psychiatrů, což 
by mohlo vést k onomu humorné-
mu závěru, že psychiatři vyrábějí 
deprese. Jenomže když se podíval 
na počet dokonaných sebevražd, 
byl trend zcela opačný. Tam kde 
bylo hodně psychiatrů, bylo hod-
ně deprese, ale málo sebevražd. 
Tam, kde bylo nejméně psychiatrů, 
bylo méně deprese, ale nejvíce se-
bevražd, protože byly důsledkem 
neléčených, nepoznaných depre-
sí. Čili na čísla je záhodno dívat se 
vždy v celkovém kontextu. O svou 
psychiku tedy možná pečujeme 
nyní o něco lépe, ale vzhledem ke 
zvýšené poptávce to nestačí.

Jakým způsobem bychom měli 
zvyšovat a posilovat odolnost čes-
ké společnosti? Nejen ve vztahu 
k  duševním chorobám, ale třeba 
i  vůči dezinformacím a  hodnoto-
vým krizím. 

Někteří kolegové si myslí, že to jde, 
že vůči dezinformacím se lze imu-
nizovat podobně jako proti infekci, 
a to tím, že na ně předem upozor-
ňujete, otupíte jejich ostří. Nevím, 
zda to tak může fungovat, nikdo to 
ještě vědecky nezkoumal. Když ale 
začneme od toho nejtriviálnějšího, 
existuje jedna hezká studie, tzv. go-
ttlandská, kterou založil psychia- 
tr Wolfgang Rutz, který působil na 
ostrově Gottland v Baltském moři, 
unikátní epidemiologické labora-
toři s  poměrně uzavřenou společ-
ností. Byla tam vysoká sebevra-
žednost a on přišel na to, že zkusí 
proškolit praktické lékaře o  tom, 
co je to deprese, aby ji uměli roz-
poznávat a lehčí formy eventuálně 
sami léčili. Už rok po tomto školení 
dramaticky klesla sebevražednost, 
zejména u žen. Muži dokonané se-
bevraždy páchají častěji, ačkoliv 
ženy jsou častěji depresivní. Ale 
návštěva praktického lékaře pro 
mnoho žen znamená kýženou so-
ciální interakci, chodí si „k paní dok-
torce“ či „k panu doktorovi“ popoví-
dat a svěřit se. Tím se ženy daleko 
snáz dostanou do záchranné sítě 
a  jsou rozpoznány jako depresiv-
ní. Celkově ta statistika byla velmi 
významná, ukázalo se, že proškolit 
praktiky, co znamená deprese, má 
měřitelný a  příznivý dopad, ale je 

třeba je školit opakovaně. Říkám to 
proto, že výsledky studie žánrově 
spadají do otázky, zda lze zvyšo-
vat odolnost – tento specifický pří-
klad ukazuje, že ano. Samozřejmě 
hodnoty nebo dezinformace jsou 
složitější, princip by ale mohl být 
podobný. Ačkoliv jinak jsem vůči 
sociálnímu inženýrství skeptický. 

Jak je vlastně možné v  dnešní 
době prokázat až hrdinské hodno-
ty, za které je CAL udělována?

To je dobrá otázka, protože se týká 
i naší generace, jejíž zásluhy neby-
ly vykovány v  gulagu nebo v  na-
cistickém koncentračním táboře. 
Odvaha se dá prokazovat v každo-
denním přístupu k  bližním v  tom, 
že když vidím nějakou nesprave-
dlnost, nenechám to být i za cenu 
omezení svého pohodlí. V  mém 
okolí bylo mnoho takových, kteří 
byli ochotni obětovat značný díl ze 
svého komfortu, když začala válka 
na Ukrajině. Moje starší dcera si na-
příklad ke svým sedmi dětem a zví-
řatům nastěhovala domů jeden 
ukrajinský pár a  jednu ukrajinskou 
ženu. Druhá dcera – záchranářka 
zase jela na Ukrajinu pomáhat do 
nemocnic. To jsou drobné činy, ka-
mínky do mozaiky, která jako celek 
ukazuje odvážný přístup k  životu. 
Lidskost lze pak prokazovat nejen 
ve vztahu k lidem, ale třeba i ke zví-
řatům, rostlinám a  životnímu pro-
středí, v němž koneckonců všichni 
žijeme. Spravedlnost je vlastnost, 
která je relevantní ve všední kaž-
dodennosti a lze ji projevovat den-
nodenně na mikroúrovni. Smysl 
pro spravedlnost je v nás hluboce 
zakořeněn, stejně tak i ve zvířatech. 
Péče o férovost je zrovna tak neko-
nečný úkol jako péče o  svobodu. 
Pečovat o to, aby se nacházelo co 
nejvíc průniků spravedlnosti mezi 
znesvářenými skupinami je úkol 
jako hrom i  pro laureáty Ceny Ar-
nošta Lustiga. I  v  dobách, jež ne-
přinášejí zrovna věznění za vaše 
názory, je pořád prostor uplatnit 
péči o  tyto hodnoty nadstandard-
ním způsobem. 

Jakou inspiraci byste jako lau-
reát chtěl dát veřejnosti a  nové 
generaci?

Inspiraci v  tom, co tu ještě neza-
znělo. Totiž schopnosti odložené 
satisfakce. Umění odložit si uspo-
kojení svých potřeb. Nechtít všech-
no hned teď – zvýšit důchody, pla-
ty… Jinými slovy naučit se kouzelné 
slůvko „až“. Na něj se pozapomnělo 
a  naše do značné míry konzumní 
společnost nabízející rychlé uspo-
kojení potřeb neumí dost účinně 
trénovat odloženou satisfakci. Děti, 

jež se už v dětství naučily vyčkávat 
a  odříkat si drobné radosti nebo 
sladkosti, jsou v  pozdějším životě 
prokazatelně úspěšnější. Druhá 
inspirace spočívá v  tom, že jsme 
sice hodně sekularizovaná spo-
lečnost a já sám nejsem ten pravý 
věřící, ale z křesťanství jsem si vy-
bral řadu principů, jež mají nedo-
cenitelnou hodnotu v  psychiatrii. 
Jedním z nich je „udeří-li tě někdo 
na jednu tvář, nastav mu druhou“. 
Zdánlivě absurdní požadavek, ale 
v psychoterapii je to princip korek-
tivní zkušenosti, kdy pacient zce-
la přehodnotí své stereotypy. Je 
to jako v  Bídnících Victora Huga, 
kteří začínají tím, jak malý chlapec 
ukradne vikáři svícny, četník ho 
chytí a  přivede zpět k  okradené-
mu. Ten se na něj podívá a  řekne, 
že mu je daroval. Chlapec na vikáře 
nevěřícně hledí a v tu chvíli se z něj 
stane budoucí starosta Jean Val-
jean. To je onen korektivní princip, 
kdy zjistíte, že svět je jiný, než jste 
si dosud mysleli. S tím souvisí další 
obrovský přínos křesťanské etiky, 
a to schopnost odpouštět. Odpuš-
tění je hodnota, na kterou jsme za-
pomněli. Inspiraci proto vidím ve 
schopnosti odpouštět, nastavovat 
druhou tvář a odkládat uspokojení 
vlastních potřeb.

Co pro vás osobně znamená život-
ní příběh Arnošta Lustiga?

Arnošt Lustig v  mých očích před-
stavoval to, co jsem naznačil 
v  předchozí odpovědi. Oplýval 
velkou mírou lidskosti i  toleran-
ce. Stejně jako všichni, kdo pro-
šli holocaustem, si musel odepřít 
spoustu vlastní satisfakce, navíc 
s rizikem, že už k  jejímu uspokoje-
ní nikdy nebude mít příležitost. Byl 
přitom ztělesněním humoru i  vel-
korysosti vůči svým trýznitelům 
a nepřátelům a hovořil o tom navíc 
s  takovou lehkostí, že vás snadno 
zbavil veškerého ostychu z tak slo-
žitých témat. Byl to člověk z masa 
a  kostí, plný živočišnosti a  vřelosti 
a  nebyla v  něm ani stopa zatrpk-
losti, na kterou by jako vězeň měl 
plné právo. Je vzorem v  tom, jací 
my většinou neumíme být.

Rozhovor vedl Šimon Slavík 

Foto: Milan Mošna
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Mise předsedkyně PSP ČR do Izraele nastínila možnosti propojení 
českého byznysu a izraelských technologických firem 

President ČISOK Pavel Smutný obdržel ocenění Jerusalem Award 

Izrael je jako světový lídr v  inova-
cích a  technologickém pokroku 
ideálním partnerem pro tuzemský 
průmysl, IT společnosti, podniky 
z  obranného sektoru, ale hlavně 
pro technologické startupy. Tako-
vé jsou zkušenosti firem, které na 
pracovní cestě do země v  tomto 
týdnu doprovázely předsedkyni 
Poslanecké sněmovny Markétu Pe-
karovou Adamovou. Do Izraele pod 

vedením Komory vyrazilo 15 firem. 
„Důležitost této mise spočívala pře-
devším v  tom, že došlo k  mnoha 
jednáním reprezentantů firem ze 
dvou komparativně odlišných zemí. 
ČR je velmi průmyslová země, Iz-
rael je zase vnímán jako světový 
lídr v oblasti startupů a také ve vý-
zkumu a  vývoji. Bilaterální jednání 
s izraelskými firmami měla význam 
především pro obranný průmysl 

a IT. V těchto odvětvích vidíme nej-
větší prostor pro spolupráci čes-
kého a  izraelského byznysu. Vývoj 
a  výzkum totiž velmi dobře dopl-
ňuje všechny obory, které se bez 
inovací v  dnešním světě neobe-
jdou,“ sdělil předseda zahraniční 
sekce Ilja Mazánek, který českou 
podnikatelskou delegaci do Izraele 
vedl. Podnikatelské mise se vedle 
IT společností a firem z obranného 

průmyslu zúčastnili také reprezen-
tanti lázeňství, zdravotnictví, ad-
vokátních kanceláří nebo vzdělá-
vacích institucí. Misi Hospodářská 
komora organizovala ve spolupráci 
s  Česko-izraelskou smíšenou ob-
chodní komorou a s podporou Za-
stupitelského úřadu ČR v Tel Avivu. 

President Česko-izraelské smíše-
né obchodní komory Pavel Smut-
ný získal jako první Čech v  historii 
prestižní mezinárodní cenu Jerusa-
lem Award. Oceněn byl zejména za 
dlouhodobou podporu vztahů mezi 
Českou republikou a Státem Izrael. 
ČISOK pomáhá rozvíjet vzájemný 
obchod obou zemí a  úzce spolu-
pracuje se státní správou i  samo-
správou v ČR i Izraeli a rovněž s iz-
raelskou ambasádou v Praze.
„Získání Jerusalem Award je pro 

mě téměř až mystická osobní udá-
lost. Cítím se součástí velké komu-
nity, které si velmi vážím a bez níž 
bych tady teď určitě nestál. Oce-
nění vnímám především jako záva-
zek do příštích let. Stojí před námi 
celá řada nových výzev a projektů, 
které chceme úspěšně realizovat, 
a  to nejen v  oblasti obchodu, ale 
i v inovacích, technologiích, kultuře 
a mecenášství. Máme se navzájem 
od sebe mnoho co učit, Izrael je 
inspirativní země plná špičkových 

odborníků napříč téměř všemi 
odvětvími. Je mi proto ctí nadále 
rozvíjet a  upevňovat vztahy mezi 
oběma státy,“ říká Pavel Smutný, 
president ČISOK a  letošní laureát 
Jerusalem Award. Cenu převzal na 
Ministerstvu zahraničních věcí z ru-
kou Gusti Joshuy Bravermanové, 
čelné představitelky Světové sioni-
stické organizace.

„Je mi ctí předat poprvé v  historii 
České republiky tuto cenu právě 
Pavlu Smutnému, a  to za dlouho-
dobou podporu vztahů mezi Čes-
kem a Státem Izrael. Pavel Smutný 
v roce 1996 spoluzaložil Česko-izra-
elskou smíšenou obchodní komo-
ru a od té doby pod jeho vedením 
vznikla řada pozoruhodných a  tr-
valých projektů,“ říká Gusti Joshua 
Bravermanová, čelná představitel-
ka Světové sionistické organizace.

Cenu Jerusalem Award uděluje 
od roku 1991 starosta Jeruzaléma 
a  Světová sionistická organizace 

ve spolupráci se sionistickými fe-
deracemi působícími ve 43 státech 
a  na 5 kontinentech. Od té doby 
cenu obdrželo mnoho významných 
osobností po celém světě a z celé 
řady společenských oborů. Mezi 
laureáty patří bývalý australský 
premiér Scott Morrison, bývalý uru- 
guayský prezident, soudci Nejvyš-
ších soudů, starostové nebo po-
slanci. Světová sionistická organi-
zace uděluje cenu osobám, které 
trvale pomáhají světové židovské 
komunitě a usilují o proslulost Státu 
Izrael, zejména jeho hlavního měs-
ta Jeruzalém.

Text: redakce

Foto: archiv KomoryR

Zdroj: www.komora.cz/newsK

Text: AKCCS

Foto: archiv KomoryR

V úterý 4. dubna 2023 proběhlo po 
deseti letech jednání českého a  iz-
raelského ministra zahraničních věcí, 

kde ministři potvrdili společné od-
hodlání dále rozvíjet a  prohlubovat 
strategické partnerství mezi Českou 

republikou a  Státem Izrael. Shodli 
se také na společném zájmu posí-
lit vzájemnou spolupráci v  oblasti 

obchodu, bezpečnosti a  vědy, vý-
zkumu a  inovací. Vedle bilaterál-
ních záležitostí se jednání ministrů 
zaměřilo rovněž na současné bez-
pečnostní výzvy, které mají zásadní 
dopad na zahraniční a bezpečnostní 
politiku Česka a Izraele. 
Večer se pak izraelský ministr zú-
častnil business večeře, kde byli pří-
tomni i zástupci vedení naší Komory. 
Diskutovalo se zejména o možnos-
tech intenzivnější obchodní spolu-
práce mezi oběma zeměmi.

ČR navštívil izraelský ministr zahraničí Eli Cohen
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První Vodohospodářská mise Izrael – Ramalláh 2022

Komora pořádala misi AI WEEK Tel Aviv 2023 

Text: redakce

Foto: AI WEEK R

Text a foto: Roman Lesný, vedoucí miseRL

Na sklonku minulého roku zor-
ganizoval ČISOK nevšední Vodo-
hospodářskou misi do Izraele. Ta 
navazovala na předchozí úspěšné 
mise v  oblasti, kde Izrael a  Česká 
republika mají mnoho možností na 
vzájemnou obchodní, vědecko- 
výzkumnou i  národohospodářskou 
spolupráci. Tentokrát však byla 
mise rozdělena na dvě zrcadlové 
části. Klasickou v  Izraeli a  druhou, 
jež se poprvé konala v  Palestin-
ské autonomii, Západním břehu 
Jordánu. Tato jedinečná kombina-
ce umožnila komplexní pohled na 
rozsáhlé teritorium, které by mohlo 
být pro české subjekty ekonomic-
ky velmi zajímavé. Program mise 
byl profesionálně připraven exper-
ty z  ČISOK, Velvyslanectvím ČR 
v  Tel Avivu, Styčným úřadem ČR 
v  Ramalláhu, izraelskou pobočkou 
Czechtrade a Israel Czech Chamber 
of Commerce and Industry v Izraeli. 
Účastníky mise byly české podni-
katelské a  výzkumné subjekty. Na 
izraelské i palestinské straně začala 
mise jednáním s nevyššími státními 
orgány v oblasti vodohospodářství, 
Israel Water Authority a  Palestine 
Water Authority.  Následovalo jed-
nání s  izraelskými a  palestinskými 
podnikateli a  zástupci municipalit. 
Pro českou delegaci bylo velmi za-
jímavé setkání s místními podnika-
teli, které zorganizovala Obchodní 
a průmyslová komora v Rammalá-
hu a  český konzul v  Betlémě. Ob-
dobně se podařily zajistit návštěvy 

nejdůležitějších čističek odpadních 
vod, a to Šafdan v Izraeli a Nabulus 
West v Palestině.
Důležitým výsledkem mise bylo 
nastínění problematického vztahu 
vodohospodářské velmoci Izrae-
le a  rozvíjejících se Palestinských 
samosprávných oblastí. Situace, 
kdy je pouze třetina palestinských 
domácností napojena na kana-
lizaci a  následně pouze čtvrtina 
odpadních vod prochází nějakou 
formou čištění, je rizikem jak pro 
Palestinská území, tak i  pro Izrael. 
Do Izraele odchází většina zne-
čištěných vod z  Palestiny a  Izrael 
ji musí čistit nebo se odpadní vo-
dou znečišťují podzemní zásobníky 
vody na území Palestiny, které jsou 
propojeny s  izraelskými zásobníky. 
Izrael zároveň dodává významné 
množství čisté vody na Palestin-
ská území. Sporem jsou vzájemné 

platby za dodávku čisté vody a  za 
čistění odpadních vod. Palestinská 
samospráva dlouhodobě získávala 
investice a  technologie do rozvoje 
vodárenské infrastruktury pomocí 
nevratných mezinárodních gran-
tů, dotací, darů a  jiných programů. 
Nyní se situace mění a  tyto zdroje 
se již nedaří zajišťovat v  potřebné 
míře. Postupně jsou nahrazovány 
nabídkami návratných půjček, ni-
koli darů. S  tím samospráva nemá 
zkušenosti a  nemá vytvořený sys-
tém generování zdrojů pro splát-
ky půjček nebo pro vlastní přímé 
investice. Základem pro vytvoření 
potřebných finančních zdrojů je 
stanovení reálných (nikoli politic-
kých a populistických) poplatků za 
dodávku pitné a užitkové vody, po-
platků za odvedení a čištění odpad-
ních vod a  zajištění výběru těchto 
poplatků. Například zavedením 

předplacených vodoměrů, které se 
dají předplácet i po menších část-
kách, a  když se nezaplatí, protéká 
jen minimální množství vody pro 
nejnutnější životní a hygienické po-
třeby. Na tomto systému palestin-
ská samospráva intenzivně pracuje. 
Cílem je zajistit zdroje pro návratné 
investice do vodohospodářské in-
frastruktury. Palestinské úřady se 
brání přímému používání izrael-
ských technologií, dodávek, zkuše-
ností i know-how. To do budoucna 
otevírá možnosti pro české podni-
katele, kteří by mohli poskytnout 
své znalosti, služby a  dodávky, 
třeba i  ve spolupráci s  izraelskými 
a  palestinskými podnikateli, kteří 
na tomto nelehkém teritoriu umí 
podnikat.

Česko-izraelská smíšená obchodní 
komora ve spolupráci s  Velvysla-
nectvím ČR v Tel Avivu a Izraelsko-
-českou průmyslovou obchodní ko-
morou organizovala odbornou misi 
spojenou s návštěvou mezinárodní 
konference a  výstavy se zamě-
řením na prezentaci předních vý-
zkumů v oblasti umělé inteligence 
(AI) a  aplikací inteligentních systé-
mů v reálném světě AI WEEK 2023.

Odborná mise proběhla v  termínu 
12.–15. února 2023 v Tel Avivu. Mise 
se zúčastnili také zástupci české 
energetické společnosti ČEPS, kteří 
na konferenci prezentovali na téma 
„AI Applications in Transmission 
Network Operation“.
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V květnu jste vedl jako odborný ga-
rant zdravotnickou misi do Izraele 
pro Moravskoslezský kraj – na jaké 
téma se mise zaměřila a proč?

Zástupci Moravskoslezského kra-
je se účastní našich Česko-izrael-
ských inovačních dnů Smart Health- 
-care v  Olomouci od samého po-
čátku v roce 2019 a již před covidem 
měli zájem o zdravotnickou misi do 
Izraele, ale vše se muselo odložit. 
Letos se na ČISOK obrátilo vedení 
kraje, zda by mohla být uskutečně-
na mise se zaměřením na telemedi-
cínu. Delegaci vedl hejtman a vedle 
zástupců zdravotnického odboru  se 
zúčastnili členové vedení krajských 
nemocnic a ústavů, FN Ostrava, Lé-
kařské fakulty Ostravské univerzity 
a zdravotní pojišťovny RBP.

Jak si na poli telemedicíny stojí ČR 
v porovnání s Izraelem?

V oblasti telemedicíny se začalo 
něco systematicky dít v  ČR až asi 
před rokem. Mimo to zde jsou řadu 
let různé pilotní projekty, FN Olo-
mouc má Národní telemedicínské 
centrum, FN Ostrava Centrum tele-
medicínských služeb, ale v ČR jsme 
vlastně na začátku debaty, jak má 
být telemedicína integrována do 

zdravotní péče a  jejího financování. 
V Izraeli jsou telemedicínské služby 
již nabízeny v  rámci zdravotní péče 
a  je zde důležité know-how. Tele-
medicína zde těží z  rozsáhlé digi-
talizace zdravotnictví a  rozhodnutí 
vlády, že eHealth inovace mají být 
jedním z motorů růstu izraelské eko-
nomiky. Na druhou stranu všechny 
země musí vyřešit velmi podobné 
problémy kolem vhodných postu-
pů telemedicínské léčby, a v tomto 
ohledu jsou všichni na počátku hle-
dání dobré praxe. 

Pro účastníky byl připraven nabitý 
čtyřdenní program. Co bylo v rámci 
jeho přípravy největší výzvou? 

Program byl z  velké části zaměřen 
na zkušenosti se zaváděním tele-
medicíny z  pohledu poskytovatelů 
a  státu. K  tomu jsme doplnili dvě 
setkání se zástupci telemedicín-
ských firem jako UMMANU Health, 
TytoCare a  nezávislými odborníky. 
Navštívili jsme Sheba Medical Cen-
ter, Maccabi, Clalit a  ministerstvo 
zdravotnictví, nakonec jako zajíma-
vost laboratoř pro výzkum mozku 
prof. Amira Amediho na Reichman 
University. Ve spolupráci s ambasá-
dou byla zajištěna i návštěva mezi-
národní konference BioMed. Během 

těchto čtyř dnů jsme měli možnost 
mluvit asi s třemi desítkami expertů. 
Při přípravě bylo standardně největší 
výzvou nepanikařit, že nemáme celý 
program potvrzen měsíc dopředu. 
Vše nakonec vyšlo podle našeho 
přání, jen jsme ještě před příletem 
museli řešit bezpečnostní zápletku 
kolem raket dopadajících na Izrael. 
Než jsme přistáli, bylo však již po-
depsáno příměří, které vydrželo po 
celý pobyt.

Jakou část mise účastníci ocenili 
jako nejpřínosnější?

Názory byly různé. Hodně záleželo 
na tom, co byly priority jednotlivých 
účastníků. Někdo oceňoval před-
nášku o  dětské obezitě, jiným se 
líbila telemedicínská platforma Cla-
litu, další byl nadšen z přístupu žen-
ského vedení digitální sekce na mi-
nisterstvu zdravotnictví. Vlastně se 
jim líbila celková dramaturgie mise 
a energe, kterou jsme do toho dali.

Povedlo se během mise či bezpro-
středně po ní dosáhnout konkrét-
ních výstupů?

Co se týká Centra česko-izraelských 
inovací a partnerství MVŠO, za kte-
ré byl na misi i  jeden můj kolega, 

podařilo se nám získat kontakty, 
které budeme rozvíjet směrem k le-
tošnímu inovačnímu dni a případně 
i  výzkumu. Původní drive, s  nímž 
byla vedena mise Moravskoslez-
ského kraje, byl po návratu domů 
oslaben změnou v osobě hejtmana. 
Aktuálně se nám však ozvala jedna 
z  krajských nemocnic s  dotazy na 
kontakty, tak uvidíme, zda z  toho 
během příštích měsíců vznikne 
něco konkrétního.

Jak celou misi hodnotíte?

Ondřej vše skvěle zajistil a  myslím 
si, že to moc pěkně fungovalo i díky 
pomoci ICCCI a  ambasády.  Účast-
níci byli spokojeni. Byl dán jasný cíl, 
co chceme vidět a slyšet, což se lí-
bilo l i Izraelcům. Celá příprava byla 
ale z naší strany ohromnou investicí 
času a  kontaktů, proto je něco po-
dobného možné zrealizovat maxi-
málně jednou ročně. Za mne bude 
mise úspěšná, až uvidíme konkrétní 
výsledky česko-izraelské spoluprá-
ce. Potom naše práce měla smysl 
a pokusili jsme se něco u nás zlepšit. 

OD 14. DO 18. KVĚTNA 2023 SE USKUTEČNILA ODBORNÁ MISE EHEALTH PRO MORAVSKOSLEZSKÝ 
KRAJ. MISI POŘÁDALA NAŠE KOMORA VE SPOLUPRÁCI S CENTREM ČESKO-IZRAELSKÝCH INOVACÍ A 
PARTNERSTVÍ, ZA PODPORY CZECHTRADE, ČESKÉHO VELVYSLANECTVÍ V TEL AVIVU A IZRAELSKO-

ČESKÉ PRŮMYSLOVÉ A OBCHODNÍ KOMORY. VEDOUCÍM A ODBORNÝM GARANTEM MISE BYL TOMÁŠ 
JELÍNEK, ČLEN VÝKONNÉHO VÝBORU CCIIP A PRÁVĚ S NÍM VÁM PŘINÁŠÍME ROZHOVOR.

Rozhovor s Tomášem Jelínkem vedla Gabriela Horká.

Foto: archiv Komory

„Mise bude úspěšná, až uvidíme konkrétní výsledky česko-izraelské spolupráce“
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Roste zájem o vědecký transfer, vysokoškoláci ho budou zkoumat v Izraeli

Jedenáct vybraných vysokoškoláků 
zamíří v  roce 2023 do Izraele, aby 
tam pracovali na svém výzkumu 
a  poznali tamější vědecký ekosys-
tém. Zaměří se přitom na aplikaci, 
komercializaci a  přenos poznat-
ků do praxe. Umožní jim to nový 
grantový program Neuron & IOCB 
Tech Internships in Israel. Ten vy-
bíral z  desítek přihlášených a  stu-
denty vysílá na stáže do nejlepších 

izraelských institucích. V  programu 
byli nejúspěšnější studenti Univer-
zity Karlovy a VŠCHT, největší počet 
vysokoškoláků míří na Telavivskou 
univerzitu, Hebrejskou univerzitu 
v Jeruzalémě a na Weizmannův in-
stitut věd. Pracovat zde budou na 
svých projektech v oblasti buněčné 
a  molekulární biologie, biochemie, 
bioinformatiky, statistiky, politických 
studií, ekonomiky nebo regionálního 

rozvoje. „Nastupující vědecká gene-
race představuje potenciál pro celou 
českou společnost a její podpora je 
pro nás zásadní,“ říká předsedkyně 
správní rady NF Neuron Monika Von-
dráková. „Věříme, že studenti napříč 
vědními obory získají nový pohled 
na užitečnost vědy pro reálné po-
třeby společnosti. A své zkušenosti 
z izraelské vědy předají do českého 
prostředí,“ dodává. Nové stážisty vy-
brala z  podaných přihlášek vědec-
ká rada NF Neuron, která hodnoti-
la kvalitu jejich studijního projektu 
a  možnost jeho aplikace. Pobyt 
v institucích v Izraeli a pedagogické 
vedení si každý ze studentů zařizo-
val sám, grant Neuron & IOCB Tech 
Internships in Israel přispívá částkou 
60 000 Kč na pokrytí cestovních 
nákladů, víz, ubytování a  diet. „Náš 
fond má kořeny v  akademickém 
prostředí a v úspěšném přenosu vě-
deckých výsledků do praxe, a proto 
se soustředíme zejména na podpo-
ru vědy a transferu technologií. Jsem 
moc ráda, že společně s Neuronem 
můžeme realizovat výjezdy českých 

studentů na univerzity právě v Izrae- 
li, kde se seznámí s  prostředím 
systematicky a  úspěšně podporu-
jícím aplikaci vědeckých výsledků 
v  praxi. Věřím, že tato zkušenost 
obohatí nejen je, ale v  důsledku 
i  celou naši společnost,“ říká před-
sedkyně správní rady Nadačního 
fondu IOCB Tech Barbara Eignerová. 
Neuron & IOCB Tech Internships in 
Israel je grantový program Nadač-
ního fondu Neuron a  Nadačního 
fondu IOCB Tech s  podporou 1. lé-
kařské fakulty Univerzity Karlovy, 
Česko-izraelské smíšené obchodní 
komory, Velvyslanectví Státu Izrael 
v  České republice a  Velvyslanectví 
České republiky v Izraeli. Stáže jsou 
určeny pro studenty českých vyso-
kých škol všech oborů, kteří svoje 
bádání chtějí obohatit o  zkušenost 
s  fungováním izraelské vědy, zís-
kat nový pohled na řešení vlastní 
práce a nové poznatky šířit v České 
republice.

Text a foto: Nadační fond NeuronNFN

rubrika SpolupráceRVítězové soutěže CEMACH 2023 letí do Izraele

Text a foto: CEMACH
CE 
MA
CH

V rámci vrcholné události talentu 
a  kreativity byli v  červnu v  reziden-
ci paní velvyslankyně Anny Azzari 
oznámeni vítězové 12. ročníku soutě-
že CEMACH, která představuje mo-
derní Izrael. Letos se do soutěže za-
pojilo 5 000 studentů, kteří předložili 
dvě stě prací v oblastech výtvarného 
umění a literatury. Sedm výjimečných 
vítězů bylo vybráno a vydají se tak na 
podzim na nezapomenutelnou cestu 
do Izraele, aby zažili bohaté kulturní 
dědictví této země.

Vítězové v  kategorii výtvarného 
umění byli oslavováni pro své mi-
mořádné umělecké výrazy. Štěpán-
ka Chladová, talentovaná umělkyně 
ze SUPŠ Praha 3, zachytila podsta-
tu mladého zpěváka ze slavného 
židovského sboru Miami Boys ve 
svém působivém portrétu. Inspirací 
ji byla hebrejská píseň Jerousha-
laim, která se v  roce 2021 stala na 
sociálních médiích obrovským hi-
tem. Štěpánka precizně ztvárnila 
jednoho z  talentovaných sólistů. 
Veronika Hovorková ze ZUŠ Kladno 
představila přemýšlivý kousek na-
zvaný Mléko a  med. Její umělecké 
dílo symbolizuje krásu Erec Jisrael 
(Země Izraele) a  moudrost, kterou 
představuje. Obraz spojuje mléko 
a med jako protichůdné prvky, kte-
ré však sdílí hlubokou propojenost 

odrážející minulost a  současnost. 
Sofie Čapková ze Střední školy de-
signu v Lysé nad Labem představila 
dva vynikající kusy. Její plakát s ná-
zvem Minulost a  pokrok vědy zob-
razuje modrou barvu, která před-
stavuje kořeny starověké izraelské 
kultury a její bohaté tradice a zvyky, 
jež se udržely až do současnosti. 
Tato tradice je propojena s  vědec-
kým poznáním a pokrokem moder-
ního Izraele znázorněným teplými 
barvami – bílou, žlutou a oranžovou. 
Sofie využila techniku fotogramu 
a  následného tisku. Linda Pokor-
ná, další talentovaná umělkyně ze 
SUPŠ Praha 3, vytvořila hypnotizující 
umělecké dílo nazvané Soudobá iz-
raelská architektura. Její kompozice 
spojuje Bílé město, které je známé 
svou písečně barevnou krajinou 
a  historickým šarmem s  moder-
ními architektonickými prvky, jako 
jsou pásová okna, ploché střechy 
a  trubková zábradlí. Linda vytvoři-
la harmonickou barevnou paletu 
a  dynamické prvky, které spojují 
duchovnost poutních míst s  živou 
esencí současného stavitelství.

V  literární disciplíně se jako vítězky 
prosadily Anna Kovaříková z  Brna 
a  Adéla Urbanová z  Prahy, jejichž 
úžasné literární práce okouzlily po-
rotu svou hloubkou a originalitou.

Vítězové byli odměněni cestou do  
Izraele, kde se ponoří do živé izrael-
ské kultury, budou objevovat histo-
rická místa a setkají se s místní boha-
tou kulturní scénou. Tato zkušenost 
jim poslouží jako inspirace pro jejich 
budoucí tvůrčí úsilí a  posílí jejich 
hlubší porozumění mnohotvárnému 
tkanivu moderního Izraele.

CEMACH nadále slaví krásu a  vý-
znam Izraele, podporuje umělecký 
a  rozvojový talent. Propaguje také 
kulturní výměnu. Soutěž se stala 
významnou platformou pro mla-
dé umělce, vědce a  spisovatele, 

kteří zde mohou prezentovat své 
dovednosti a navázat spojení s dě-
dictvím a budoucností Izraele, čímž 
se podporuje vzájemné porozumění 
a ocenění.

Pro další dotazy týkající se 
vítězů a soutěže CEMACH  

o moderním Izraeli kontaktujte 
Project Managera CEMACH 

Vojtěcha Sládka 
vojtech.sladek@quenya.cz
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Centrum česko-izraelských ino-
vací a  partnerství (CCIIP) bylo za-
loženo v  květnu 2021 jako součást 
Moravské vysoké školy Olomouc 
o.p.s. (MVŠO). Jeho cílem je rozví-
jet česko-izraelskou spolupráci 
v  oblasti Smart Healthcare 
a  partnerství mezi oběma 
národy. Vznik CCIIP pod-
pořily ministerstvo zahra-
ničních věcí, ministerstvo 
průmyslu a  obchodu, 
ministerstvo zdravotnic-
tví, Olomoucký 
kraj a  velvy-
s l a n e c t v í 
Státu Izra-
el v  ČR. 
Partnery 
C C I I P 
j s o u  
ČISOK,  

Fakultní nemocnice Olomouc, 
Tesco SW, Maccabi Research and 
Innovation Center, HealthIL a ICCCI. 
V  dubnu dojde ke střídání dvou 
členů čestného výboru CCIIP, kde 

velvyslankyně Anna Azari 
nahradí svého předchůd-
ce Daniela Merona a  ná-

městek ministra průmy-
slu Petr Očko souhlasil 
s  převzetím místa po 

své bývalé kolegyni 
Martině Tauberové.

CCIIP je budováno od-
spodu, kdy je kla-
den důraz na uži-
tečnost projektů 
a  nových partner-
ství. Přesto je ve 
strategickém plánu 
centra přítomna 

vize vytvoření 
nezávislé in-
stituce, která 
by měla být 

partnerem pro 
byznys a  apliko-

vaný výzkum. Pro 
úspěch tohoto zá-
měru je zásadní 
úzká spolupráce 
s  ČISOK, která 
naplňuje velkou 

část strategického 
partnerství Izraele 
a České republiky.

Co přinesl rok 2022

Mezi výrazné úspěchy loňského 
roku patří rozšíření Česko-izrael-
ského inovačního dne Healthca-
re Innovation in V4 Countries and 
Israel o  partnery z  Maďarska, Pol-
ska a  Slovenska, kde CCIIP hrálo 
důležitou roli při výběru a propojo-
vání izraelských partnerů se stře-
doevropskými akademiky. Koncem 
dubna organizuje MVŠO setkání 
Středoevropské akademické inici-
ativy, která se mj. věnuje debatám 
o výzkumných tématech a projek-
tových koalicích, kde CCIIP opět 
garantuje izraelské akademické 
instituce. Na domácí scéně bylo 
v  roce 2022 důležité zahájení užší 
spolupráce s 1. LF UK a libereckým 
DEX Inovačním centrem.

V prosinci bylo podepsáno memo-
randum o  spolupráci mezi MVŠO 
a  Reichman University, které se  
z   velké části týká témat CCIIP. 
O  loňském hybridním workshopu 
ke kybernetické bezpečnosti ne-
mocnic pod záštitou NUKIB jsme 
na těchto stránkách již psali, ale 
centrum se cíleně věnuje i  budo-
vání partnerství napříč kulturami 
a podpoře židovské kultury u nás. 
V  loňském roce vznikl unikátní 
program celoživotního vzdělávání 
MVSO – Maharal Institute Cour-
se  2022/2023, kterého se účastní 
mladé židovské ženy především 
z USA, ale i Izraele a dalších zemí. 
Studium probíhá v  Praze a  olo-
moučtí lektoři přednášejí online.  
Tradiční je podpora spolků na 
Moravě, které se věnují židovské 
kultuře a  uchování památky obětí 
holokaustu. 

Telemedicínská mise a  inovační 
den v Praze

Zástupci Moravskoslezského kra-
je byli od počátku mezi účastníky 
Česko-izraelských inovačních dnů 
Smart Healthcare v  Olomouci, pro-
to bylo asi přirozené, že se obrá-
tili na ČISOK se žádostí o  přípravu 
odborné mise do Izraele, která by 
se zaměřila na telemedicínu. CCIIP 
se této cestě podílí jako odborný 
garant, který spolu se svými izrael- 
skými partnery připravil na květen 
návštěvy pracovišť, jako jsou např. 
Sheba Medical Center nebo největší 
zdravotní pojišťovna a  poskytovatel 
zdravotní péče Clalit.

CCIIP a  MVŠO se po konzultacích 
s  ČISOK rozhodly připravit na ko-
nec letošního roku Česko-izraelský 
inovační den ke zdravotnictví v Pra-
ze, kde se do organizace a přípravy 
programu zapojí jako hlavní partneři 
1. LF UK a VFN. Ukázky dobré praxe 
fungující spolupráce ve vybraných 
oborech a  příležitosti pro nové pro-
jekty budou hlavní tradiční osou pro-
gramu. 4. Česko-izraelský inovační 
den Smart Healthcare se uskuteční 
dne 21. listopadu 2023 v Praze (více 
informací na webu ČISOK).

První dva roky od založení CCIIP 
ukázaly, že se centrum díky sy-
nergickým cílům v  rámci MVŠO 
úspěšně rozvíjí. Buduje síť domácích 
a  izraelských partnerů a  velmi kre-
ativně rozvíjí i  oblast mezikulturní 
spolupráce.

 

Setkání členů výkonného výboru CCIIP Josefa Tesaříka, Idy Wiedermannové 
a Tomáš Jelínka s izraelským prezidentem Isaacem Herzogem a jeho dopro-
vodem při jeho loňské státní návštěvě Prahy.

Vzdělávací program MVSO – Maharal Institute Course je určen především 
mladým židovským ženám. Jeho pokračování otevírá příležitost pro propojení 
tradiční výchovy s novými technologiemi.

Edna Bar Ratson je 
ředitelkou kvality lé-
kařské péče v  Assuta 
Medical Center a patří 
mezi nové odborné 
kontakty CCIIP.

Text: Tomáš Jelínek, člen výkonného výboru CCIIP

Foto: CCIIP

Plány Centra česko-izraelských inovací a partnerství MVŠO
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Kyberbezpečnost a obranné tech-
nologie jsou pro Izrael už tradičně 
silné oblasti, v nichž vede. Ovšem 
země je teď na dobré cestě stát se 
i  světovým centrem klimatických 
technologií.  Čísla, na něž se ve 
svém březnovém článku odvolával 
list Jerusalem Post, mluví jasně: 
více než 850 izraelských společ-
ností specializujících se na techno-
logie pro ochranu klimatu jen loni 
získalo financování přes 1,5 miliar-
dy dolarů.

Na prvním místě je Foodtech a Ag-
rotech – celkem 259 start-upů. Jen 
o  něco méně firem se zabývá ře-
šeními pro čistější průmysl. Dále 
je to energetická transformace 
(194 start-upů), technologie v  ob-
lasti nakládání s  vodou, transport 
a logistika a na posledním místě je 
to 39 firem pro Carbontech, a tedy 
zachycování a  ukládání uhlíku. 
I  zde jsou už výsledky, například 
Airovation Techlologies zavádí do 
praxe svou technologii na snížení 

uhlíkové stopy u  izraelského vý-
robce skla. 

„V  roce 2022 představovaly start-
-upy v  oblasti klimatických tech-
nologií 19 procent všech nových 
start-upů založených v  Izraeli,“ 
uvádí izraelská Start-up Nation 
Central s  tím, že jde o  nárůst ve 
výši osmi procentních bodů. Na-
příklad FoodTech byl ještě před 
zhruba třemi lety v  Izraeli jakousi 
popelkou, dnes jeho start-upy – 

například jako Pluri spojují své 
technologie s  tradičními výrobci 
potravin. Další už dobývají Evropu – 
jako například Meat. Největším hi-
tem jsou přitom inovace v  oblasti 
udržitelných či alternativních pro-
teinů, kde je podle Jerusalem Post 
dnes Izrael světovou dvojkou.

rubrika VVIIR

rubrika VVIIR

Co můžeme od Izraele čekat na poli vědy v roce 2023?

Izraelské start-upy zachraňují klima

Text: Delana MikolášováDM

Text: Dagmar Shapira Lang, Izraelsko-česká 
obchodní a průmyslová komoraDSL

Izraelský start-upový ekosys-
tém začíná v  posledních měsí-
cích vlivem globální recese a  dal-
ších faktorů zpomalovat. Zatímco 
v  roce 2021 objem investic do iz-
raelských firem dosáhl rekordních 
25,4 miliard USD a  vyzdvihl Izrael 
na přední příčky mezinárodních in-
vestičních žebříčků, v roce 2022 cel-
kový objem investic klesl o  téměř 
43 % a  dosáhl pouze 15,5 miliard 
USD. Tento trend je zřetelný zejmé-
na od druhé poloviny roku 2022,  
kdy končí fáze růstu firem a  začí-
ná období stabilizace, optimalizace 
nákladů a důraz na úspěšný prodej 
produktů. Investoři zvyšují tlak na 
výkonnost start-upů, zefektivnění 
procesů a  personální zeštíhlování. 
Podle zprávy organizace Start-up 
Nation Central izraelské start-upy 
na začátku roku 2023 propustily již 
5     –10 % zaměstnanců. Je však potře-
ba zároveň dodat, že obdobný trend 
lze identifikovat také v  dalších vy-
spělých globálních hi-tech ekosys-
témech v čele s USA.

Dobrou zprávou však je, že pod-
pora vědy, výzkumu a  inovací 

v akademickém i start-upovém svě-
tě zůstává vždy jednou z hlavních 
konstant všech izraelských vlád – 
a  to nezávisle na jejich politické 
orientaci. Důkazem toho je sku-
tečnost, že v září 2022 se izraelské 
státní správě podařilo po mnoha 
měsících dokončit proces defino-
vání nových národních výzkum-
ných priorit. K  tématu probíhala 
široká expertní a apolitická debata, 
k  níž byli přizváni zástupci izrael-
ské akademické sféry, byznysu 
i  státní správy. Výsledkem tohoto 
transparentního procesu je defi-
nování pěti nových národních pri-
orit výzkumu. Klíčovou roli v celém 
procesu sehrála Izraelská inovační 
autorita a Ministerstvo pro inovace, 
vědu a technologie Státu Izrael. 

Které vědecko-výzkumné oblas-
ti jsou tedy pro Izrael v  horizontu 
příštích pěti let prioritní? Jedná se 
o oblast: 

1) bio-konvergence (výzkum na po-
mezí medicíny a inženýrství); 

2) obnovitelných zdrojů (renewable 

energies) a  úložišť energie (energy 
storage); 

3) food-tech (zejména oblast vývoje 
alternativních proteinů); 

4) civilního vesmírného výzkumu 
a oblast 

5) blue-tech (mořský výzkum, 
ochrana vod a  Středomoří jako ná-
rodního zdroje). Navíc z předchozího 
období dále pokračuje také podpo-
ra výzkumu v oblastech 

6) umělé inteligence (AI) a data sci-
ence a 

7) kvantového výzkumu. 

Izrael vyhodnotil, že právě v těchto 
celkem sedmi oblastech má nej-
větší potenciál uspět v  celosvěto-
vém měřítku a šanci zajistit vysokou 
konkurenceschopnost svých vý-
zkumných týmů i  start-upů. Právě 
do těchto oblastí bude v  horizon-
tu příštích pěti let směřovat větši-
na izraelských vládních pobídek 
a grantů.

Rok 2023 přináší dobré zprávy také 
pro česko-izraelské vztahy na poli 
vědy a  výzkumu. Aktuálně pokra-
čují jednání mezi MŠMT ČR a izrael- 
ským ministerstvem pro inovace, 
vědu a  technologie, která jsou po-
zitivním příslibem toho, že by okolo 
poloviny roku 2023 mohlo být vyhlá-
šeno další kolo veřejné soutěže pro 
společné česko-izraelské výzkumné 
projekty v  rámci programu INTER-
-EXCELLENCE II., konkrétně pod-
programu INTER-ACTION. Ve hře je 
rovněž pokračování mezinárodního 
programu spolupráce v  aplikova-
ném výzkumu DELTA 2, kde jsou 
gestory Technologická agentura ČR 
a Izraelská inovační autorita. Tato vý-
zva je určena pro primární žadatele 
z  řad firem. Pokud nedojde k  žád-
nému zádrhelu během negociací, 
měla by být vyhlašována v  květnu 
2023. V  posledních měsících za-
znamenávají úspěch také odborné 
stáže českých vysokoškolských stu-
dentů v  izraelských institucích přes 
EU program Erasmus+. 
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Jaké jsou tvé první dojmy po ná-
vratu z Izraele?

Každý, kdo se vrací po dlouhé době 
z ciziny, jistě zažil reverzní kulturní 
šok odvislý od země, kde pobýval. 
Pozitivní i  negativní. Oproti Izrae-
li vás nikdo nepředbíhá ve frontě 
v  supermarketu nebo neokřikuje 
při běžné konverzaci. Chod věcí je 
méně temperamentní a  hektický. 
Ač si to sami jako národ nemyslí-
me, jsme přátelští a ohleduplní. Na 
druhou stranu to počasí… a sehnat 
čerstvou chutnou zeleninu v lednu 
je prakticky nemožné. 

Pociťuješ nějakou změnu v  labo-
ratorním životě?

Hlavně střet s  administrativní zá-
těží a  množstvím pravidel, kte-
rých je v ČR podstatně více. Izrael 

má volnější rozpočtová pravidla 
u grantů a celá věda je díky tomu 
mnohem flexibilnější. Velkým roz-
dílem je v Izraeli také vyšší orienta-
ce na náročné projekty s vysokým 
rizikem možného neúspěchu, ale 
o to větším potenciálním přínosem. 
Velice mě těší, že s pomocí kolegů 
už můžeme dělat první experimen-
ty. Máme spolupracovníky ve Fran-
cii, Španělsku, Japonsku, ale hlav-
ně v Izraeli, kde netrpělivě čekají na 
naše výstupy a data.

Můžeš blíže popsat svůj výzkum 
a možné aplikace?

V  současnosti se zabýváme 
adaptací viru SARS-CoV-2 na vstup 
do buněk respiračního traktu a  ja-
kou roli mohou v  tomto procesu 
hrát protilátky získané očkováním či 
po prodělání nemoci. Porozumění 

těmto změnám nám umožní predi-
kovat budoucí vývoj viru.

Jak probíhá spolupráce s  izrael-
skými kolegy?

Velmi intenzivně. Mé návštěvy ve 
Weizmannově institutu věd jsou 
jednoduché zvláště díky zázemí 
v  podobě malé česky mluvící ko-
munity a jejím členům, kteří rádi na-
jdou volný pokoj pro návštěvy. Aby-
chom podpořili naši práci a udrželi 
si blízký kontakt s  izraelskými ko-
legy, podáváme za podpory Uni-
verzity Karlovy projekt Erasmus, 
který umožní stáže studentů mezi 
Weizmannovým institutem a  mojí 
laboratoří.

Jak lépe podpořit česko-izraelské 
vědecké projekty?

Co nám chybí je přímá grantová 
podpora spolupráce s  Izraelem, 
například ze strany GAČR. Jak v pri-
márním, tak v aplikovaném výzku-
mu. V  současnosti vzájemné pro-
jekty kryjeme z  jiných prostředků, 
a to je vždy limitující. Myslím si, že 
nás intenzivní spolupráce s  Izrae-
lem může v lecčems posunout.   

RNDR. JIŘÍ 
ZAHRADNÍK, PHD. 

Od 1. ledna 2023 působí 
v centru BIOCEV pod hlavič-

kou 1. lékařské fakulty UK 
nová laboratoř s netradič-
ním spojením výzkumných 

témat – vzájemné působení 
mezi virovým hostitelem 

a jeho patogeny v kombinaci 
s proteinovým inženýrstvím. 

Laboratoř vede RNDr. Jiří 
Zahradník, PhD., který se vrátil 

po pěti letech z Weizman-
nova institutu věd v Izraeli, 
kde intenzivně pracoval na 

studiu proteinových interakcí 
a evoluce viru SARS-CoV-2.

V centru BIOCEV vznikla nová laboratoř s izraelskými kořeny rubrika VVIIR

medailonek osobnostM

Rozhovor vedl: Petr Solil, místopředseda redakční rady 

Foto: BIOCEV archiv
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V centru BIOCEV vznikla nová laboratoř s izraelskými kořeny Nové logo Komory – vizuální identita ČISOK pro 21. stoletíVVII rubrika KomoraR

Doba, která se výrazně zrychlila 
a  zvýšila požadavky na jednodu-
chost, srozumitelnost a  přímost 
sdělení. Takovým se stalo 21. sto-
letí s masivním nástupem komuni-
kačních technologií, které Komora 
uchopila velmi moderně a  progre-
sivně. Poslední staromilskou tradicí, 
kterou jsme si v  jeho nastupujících 
20. letech uchovávali, bylo naše pů-
vodní logo a  vizualizace zobrazují-
cí porozumění, most mezi přáteli, 
spojnici mezi Českou republikou 
a  Státem Izrael jako symbol vzá-
jemnosti, podpory a  vůle rozvíjet 
obchodní, politické, kulturní a lidské 
vztahy. Všechny tyto hodnoty pře-
trvávají a  zůstávají, jejich grafické 

vyjádření se ovšem nově stalo 
mnohem údernější, lehčí a přímější. 
Motiv mostu, spojnice přes vzdá-
lenost, která umožňuje pohyb, vý-
měnu, sdílení a  komunikaci, zůstal 
jako hlavní vzkaz také zachován, 
je však pojatý ještě symboličtě-
ji a  uchopitelněji – působí svěže, 
čistě, sebevědomě a  razantně. Ve 
zjednodušené verzi pak novému 
logu dominuje zkratka ČISOK: se-
stava písmen, u  níž se i  méně za-
svěceným po dlouhé a  usilovné 
práci v poslední téměř jedné a půl 
dekádě vybaví řada excelentních 
akcí a  aktivit počínaje úspěšnými 
misemi do Izraele a Cenou Arnošta 
Lustiga konče, pod kterými je naše 

Komora podepsána. 
Věříme, že si nové logo Komory ob-
líbíte a přijmete jej velmi rychle za 
své. Nezbavujeme se tímto loga 
a  identity předchozí, naopak. Už 
navždy bude symbolem éry, kte-
rá dovedla Komoru k  významným 
úspěchům, a  vždy bude spojeno 
s  nebývalým růstem ČISOK, ať už 
v  počtu členů a  akcí, nebo presti-
že či popularity. Přejeme si, aby se 
nové logo s  hlavičkou Komory za-
psalo do historie alespoň tak dob-
ře jako to předchozí a  dělalo čest 
a službu našim členům.

původní logo

Text: Pavel Košek 

Foto: Štěpán Stránský
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rubrika KomoraR

7. března v podvečer proběhl 
v  Mramorovém sále České spo-
řitelny kulatý stůl s  Tomášem 
Pojarem, poradcem pro národní 
bezpečnost. Debatovalo se o čes-
kém předsednictví EU, energetice, 
česko-izraelských vztazích, po-
kračující válce na Ukrajině a  jejích 
důsledcích.

rubrika KomoraR

V podvečer 12. června proběhl 
v  Mramorovém sálu České spoři-
telny kulatý stůl s  Veronikou Ku-
chyňovou Šmigolovou, nastávající 
velvyslankyní ČR v Izraeli. Svou di-
plomatickou misi na Velvyslanectví 
ČR v Tel Avivu zahájí již v průběhu 
letních měsíců. V přátelské diskusi 
tak členové komory měli možnost 
osobně představit nové velvyslan-
kyni své česko-izraelské projekty.
V  závěru setkání se uskutečni-
lo oficiální předání záštity, kte-
rou naše Komora udělila projektu 
společnosti MMN, a.s., s  názvem 

„Speciální rehabilitace pacientů 
s  neurologickými následky pora-
nění nebo onemocnění, porucha-
mi vědomí“, který proběhne ve 
spolupráci s  izraelskou nemocnicí 
Loewenstein.

Cílem spolupráce s  nemocni-
cí Loewenstein v  Izraeli a  cílem 
samotného projektu je zavedení 
speciálních metod rehabilitace po 
poranění páteře, mozku a  u  dal-
ších neurologických onemocnění, 
především u pacientů s poruchami 
vědomí od prosté somnolence až 
po kómatické stavy, a  to na pod-
kladě vyšetření základních kogni-
tivních a  percepčních funkcí. Cí-
lem je zvýšení kvality obou oblastí 
a kvality života pacientů. Výsledky 
prací by měly být aplikovány do 
širší praxe i povědomí širší zdravot-
nické veřejnosti.

Komora uspořádala setkání s novou 
velvyslankyní ČR v Izraeli 

rubrika KomoraR

Ve čtvrtek 27. dubna 2023 se v Top 
Hotelu Praha uskutečnilo zasedání 
valné hromady ČISOK. Valnou hro-
madu oficiálně zahájil president 
ČISOK Pavel Smutný a přivítal pří-
tomné členy a  představil hosta  
J. E. Annu Azari, velvyslankyni Stá-
tu Izrael v  ČR. V  rámci úvodního 
slova Pavel Smutný poděkoval 
společnosti TOP HOTELS GROUP 
a.s. za poskytnutí prostor.

Izraelská velvyslankyně následně 
přednesla krátkou zdravici, v  níž 

Komoře popřála mnoho dalších 
úspěchů v její činnosti, poděkova-
la za spolupráci a ocenila Komoru 
za její práci ve prospěch rozvoje 
česko-izraelských vztahů. Poté se 
již přistoupilo k  jednotlivým bo-
dům programu valné hromady, 
během nichž bylo zhodnoceno pl-
nění plánu akcí a  finanční uzávěr-
ka za rok 2022 a představení aktivit 
a rozpočtu na rok 2023.

Text: redakce

Foto: archiv KomoryR

Text: redakce

Foto: archiv KomoryR

Text: redakce

Foto: archiv KomoryR

Text: redakce

Foto: archiv KomoryR

Valná hromada ČISOK

rubrika KomoraR

Dne 13. února 2023 se uskutečnilo 
první letošní zasedání Sekce digi-
tální ekonomiky a obchodu. V úvo-
du vystoupil Tomáš Holub, člen 
bankovní rady ČNB, který hovořil 
o  inflaci a  měnové politice v  ČR 
a ve světě. Druhým přednášejícím 
byl Michal Skořepa, ekonom Čes-
ké spořitelny a člen vedení České 
společnosti ekonomické. Ve své 
prezentaci se věnoval aktuálnímu 
stavu české ekonomiky a  jejímu 
vývoji v budoucnosti. 

Odpoledne 20. března se pod tak-
tovkou Lindy Štucbartové uskuteč-
nilo setkání komorové Sekce VVI 
na téma Novinky a trendy. Hlavním 
hostem byl předseda TA ČR prof. 

Petr Konvalinka, který hovořil o ak-
tuálních i  nadcházejících výzvách 
a programech TA ČR pro podporu 
aplikovaného výzkumu a  vývo-
je. V  další části setkání se s  námi 
o své zkušenosti ze stáže v  Izrae-
li podělily absolventky 1. ročníku 
Czech Israeli Innovation Intern- 
ships Nadačního fondu NEURON. 

Zasedání odborných sekcí Komory

Kulatý stůl s Tomášem Pojarem



rubrika KomoraR

rubrika KomoraR

Text: OPRaM Rektorátu ČVUT v Praze

Foto: archiv ČVUT v PrazeOR

Text: OPRaM Rektorátu ČVUT v Praze

Foto: archiv ČVUT v PrazeOR

Jedná se o  sdružení předních ev-
ropských technických univerzit: 
České vysoké učení technické 
v Praze (CTU), Technická univerzita 
v  Mnichově (TUM), Technická uni-
verzita v  Dánsku (DTU), Eindhoven 
University of Technology (TU/e), 
École Polytechnique (l’X) a  Tech-
nická univerzita v Tallinnu (TalTech).
 
Každý partner pak poskytuje alianci 
EuroTeQ přidanou hodnotu a  kon-
kurenční výhodu. Krom 45 partnerů 
z průmyslu k  tomuto úsilí přispívají 
také École Polytechnique Fédérale 
de Lausanne of Switzerland a Tech-
nion Israel Institute of Technology 
of Israel. Tento institut byl velmi 

aktivním členem aliance EuroTech, 
z níž se současné sdružení univerzit 
EuroTeQ vyvinulo a  nadále posky-
tuje například vzdělání v  kurzech 
pro studenty partnerských uni-
verzit. Technion Israel Institute  se 
zapojil také do soutěže EuroTeQ  
Collider, jejíž finále hostilo ČVUT le-
tos v první půli června. 
 
EuroTeQ Collider vyvrcholil Euro-
TeQaThonem na půdě ČVUT
 
Soutěž EuroTeQ Collider je jednou 
z  vlajkových lodí univerzitní alian-
ce. Jedná se o  nový typ student-
ského projektu, kde studenti řeší 
praktické výzvy reálného světa. 

Zastřešující témata určuje komise 
složená z profesorů a výzkumných 
pracovníků. Společným jmenova-
telem projektu EuroTeQ Collider je 
aktuálně „Leave No Waste Behind“.
 
Reálnou výzvu pro soutěžní týmy 
poskytuje firma nebo výzkumný 
ústav. Během projektových týdnů 
EuroTeQ Collider spolupracují na 
těchto výzvách mezioborové a me-
zinárodní týmy složené ze studentů, 
odborných stážistů (zástupců firem), 
mladých profesionálů a  studentů 
celoživotního vzdělávání. Studenti 
a  profesionálové pracují společ-
ně, účastníci si tak zlepší nejen své 
technické dovednosti, ale také své 
soft skills, jako jsou týmový duch, 
flexibilita pro práci v multikulturním 
prostředí a designové myšlení.
 
Třetí ročník mezinárodní soutěže 
nejúspěšnějších studentských pro-
jektů z  projektově orientovaného 
předmětu EuroTeQ Collider – Eu-
roTeQaThon – se konal 12. červ-
na na půdě ČVUT v  Praze. Během 
soutěže se uskutečnilo také setkání 
dánských studentů s  velvyslan-
cem Dánského království, panem 

Sorenem Kelstrupem, a  přišel i  ni-
zozemský velvyslanec Daan Fed-
do Huisinga. Ten k návštěvě ČVUT 
uvedl: „Věda nemá hranic. Je oprav-
du inspirující vidět mladé studenty 
z  celé Evropské unie spolupracovat 
na řešení výzev, které mohou mít do-
pad na nás všechny. EuroTeQaThon 
je skvělá akce mezinárodní spolu-
práce pro budoucí vědce a inováto-
ry. Dokazuje, že internacionalizace 
studia může velice dobře fungovat 
a rozšiřovat možnosti spolupráce ne-
jenom napříč vědeckými pracovišti.“
 
Ceny vítězným týmům předával 
rektor ČVUT Vojtěch Petráček, 
který po akci uvedl: „Členství ČVUT 
v  prestižní alianci EuroTeQ přináší 
našim studentům skvělé příležitosti 
mezinárodní spolupráce, tato soutěž 
je toho hmatatelným důkazem. Zvy-
šujeme tak konkurenceschopnost 
absolventů ČVUT na mezinárodním 
poli vědy a výzkumu.“

Memorandum podepsali zástupce 
náčelníka Generálního štábu – ná-
čelník štábu generálporučík Mi-
roslav Hlaváč a  rektor ČVUT doc. 
RNDr. Vojtěch Petráček, CSc. Do-
kument definuje zapojení ČVUT 
do projektů přelomových techno- 

logií a  navrhování jejich zavádění 
do armády. 
Akademičtí 
o d b o r n í c i  
budou určo- 
vat oblas-
ti nových 
 

a  přelomových technologií a  je-
jich vojenské využití. Armáda 
se zavazuje, že bude přinášet 
náměty na vědeckou čin-
nost univerzitního pracoviště. 
Obě strany se budou podílet 
na vzdělávací, přednáškové 
a  publikační činnosti a  účast-
nit se seminářů a  workshopů. 
Významnou součástí spolu-
práce budou také odborné 
praxe a  stáže personálu nebo 
studentů ČVUT u  vojenských 
součástí a zařízení v  rámci ře-
šeného projektu. 
 

Rektor ČVUT Vojtěch Pe-
tráček připomněl, že ČVUT 

v  Praze spolupořádá již od roku 
2018 diskuzní fóra, kulaté stoly 
a  workshopy, v  jejichž rámci se-
znamuje zástupce Armády České 
republiky s možnostmi využití např. 
kvantových technologií pro vojen-
ské účely. ČVUT je také českým 
zástupcem v  tzv. NATO Academic 
Alliance, tedy v  síti akademických 
pracovišť po celé alianci, jež pomá-
há utvářet budoucnost NATO. 

Partnerem aliance EuroTeQ je i Technion Israel Institute

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE JE OD ROKU 2020 ČLENEM UNIVERZITNÍ ALIANCE EUROTEQ. ALIANCE 

EUROTEQ SI KLADE ZA CÍL VYTVOŘIT NOVÝ MODEL INŽENÝRSKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ, PODPOROVAT MEZINÁRODNÍ 

MOBILITU, IMPLEMENTOVAT SADU MIKRO-CREDENTIALS, EUROTEQ HONORS A CELOU ŘADU DALŠÍCH AKTIVIT.

VOJENŠTÍ ODBORNÍCI NAVÁZALI TĚSNOU SPOLUPRÁCI S ČESKÝM VYSOKÝM UČENÍM TECHNICKÝM (ČVUT) V PRAZE. 

KONKRÉTNÍ PODOBU TÉTO SOUČINNOSTI PŘEDSTAVUJE MEMORANDUM O SPOLUPRÁCI V OBLASTI ROZVOJE 

PŘELOMOVÝCH TECHNOLOGIÍ PRO POTŘEBY ARMÁDY ČR, JEŽ BYLO PODEPSÁNO NA PŮDĚ UNIVERZITY LETOS V DUBNU.

ČVUT podepsalo memorandum o spolupráci 
v oblasti přelomových technologií s Armádou ČR
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rubrika KomoraR

22. června večer jsme se členy 
a  přáteli Komory přivítali léto na 
naší tradiční Summer Party, ten-
tokrát v  zeleni areálu Golf Clubu 
Hodkovičky. Večer zahájil presi-
dent ČISOK Pavel Smutný krátkým 

pojevem, kde zmínil aktivity Komo-
ry v  první půlce roku, hovořil také 
o  aktuální česko-izraelské relaci. 
V  průběhu večera byla pro hosty 
připravena soutěž v  patování, kdo 
měl zájem mohl si také vyzkoušet 

odpal míčku z drivingu. Účast byla 
hojná i  navzdory téměř tropickým 
teplotám a  celý večer panovala 
skvělá atmosféra. 
Za podporu děkujeme partne-
rům akce: Golf Club Hodkovičky, 

DEKONTA, a.s., advokátní kance-
lář Císař Češka Smutný a Vinařství 
SPIELBERG. 

Text: redakce

Foto: archiv KomoryR

Léto jsme přivítali na greenu

V dubnu 2009 jsme přebírali pod svá křídla bulletin ČI-
SOK v podobě, jak jej vytvořila předchozí generace vedení 
Komory ve studiích Barrandov. Byl to takový malý hoch, 
kterého jsme adoptovali a  snažili se mu poskytnout co 
nejlepší péči, aby nám rostl a prospíval. Postupně v týmu 
s  Klárou Muzikářovou, Petrem Benešem, Luckou Pilnou, 
Šárkou Stegbauerovou, Terezou Šternovou, Karlem Kor-
tánkem a  ve finále s  Ondřejem, Gábinou, Pavlem a Pe-
trem. Chceme vyjádřit díky za vaše nasazení, přínos a po-
díl, pravidelným přispěvatelům pak za jejich čas, podporu 
a ochotu, za všechny Pavlu Smutnému, Petru Mothejlovi, 
Jirkovi Maceškovi, Tomáši Krausovi a hlavně Milanu Ken-
kušovi. A velký dík náleží i členům, přátelům a příznivcům 

Komory – našim čtenářům. Do těch 15 let se nám vešlo 
několik zásadnějších změn velikosti a  vzhledu. Přizpů-
sobovali jsme bulletin trendům a vývoji na trhu tiskovin. 
Vymýšleli pro vás nové rubriky, formáty a  grafiky. Přiná-
šeli jsme informace o dění v Komoře, ČR, EU, Izraeli, u na-
šich členů, u našich přátel, na globální, vládní i komunální 
úrovni. Věnovali jsme se politice, kultuře, vědě a inovacím, 
průmyslu, obchodu, propagaci vzájemných vztahů, osob-
nostem a hodnotám. To vše bude v našem týmu a s vaší 
podporou i  nadále pokračovat. S  malým rozdílem, který 
na bulletinu nové éry zaznamenáte – doposud jej tvořily 
jedničky a teď jej budou tvořit jedničky a nuly.

Bulletin ČISOK dospěl do čistě digitálního věku


